
  

………………O M I S S I S……………… 
 

DELIBERAZIONE N. 9/18 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

 Letta la relazione presentata dall’Area per l’internazionalizzazione;  
 Viste la delibera n. 484/14 del 25.11.2014 del Senato Accademico e la 

delibera n. 302 del Consiglio di Amministrazione del 4.12.2014 con cui è 
stata rinnovata l’adesione di Sapienza all’Associazione Uni-Italia del 
Senato Academico; 

 Considerato che la Convenzione in parola è scaduta il 31 dicembre 
2017; 

 Vista la nuova proposta di Convenzione trasmessa dall’Associazione 
Uni-Italia per il periodo 2018/2020; 

 Considerato che la quota di adesione ammonta a 1.500,00 euro/anno, i 
cui oneri graveranno sul conto di bilancio A.C. 13.04.040.020 – Quote 
associative ad organismi internazionali UA.S. 001.DRD.ARIN.IDI;  

 Visto lo Statuto dell’Associazione Uni-Italia; 
 Valutata positivamente la proposta del Rettore di confermare il prof. 

Federico Masini quale referente scientifico per i rapporti con Uni-Italia; 
 Tenuto conto di quanto emerso nel corso del dibattito, in particolare 

sull’opportunità, in occasione del rinnovo di Accordi, di corredare 
l’istruttoria con una dettagliata relazione sull’attività svolta e sui 
risultati conseguiti e attesi; 

 Presenti e votanti 34: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dal Rettore, dal Pro Rettore Vicario e dai Senatori: Lippolis, Torrisi, 
Fucile, Cerutti, Zicari, Desideri, Piras, Portoghesi Tuzi, Alfonzetti, 
Ciancaglini, Benvenuto, Mataloni, Biagioni, Cirillo, De Vito, De Toma, 
Letizia, Biffoni, Del Prato, D’Angelo, Rota, Germani, D’Addio, Maioli, 
Ferri, Marotta, Folchi, Carlini, Cofone, Bianchi, Mosca, Pergolizzi 

 
DELIBERA 

 
- di approvare la proposta di Convezione sottoposta dall’Associazione 

Uni-Italia per il periodo 1.01.2018 – 31.12.2020 autorizzando il Rettore a 
dare corso a tutti gli atti connessi e consequenziali; 

- di nominare il prof. Federico Masini quale referente scientifico per i 
rapporti con Uni-Italia;  

- di nominare  la dott.ssa Maria Ester Scarano, direttore dell’Area per 
l’Internazionalizzazione, quale referente amministrativo 

E 

RACCOMANDA 



  

al competente Ufficio dell’Area Relazioni Internazionali, in occasione del 
rinnovo di Accordi, di corredare l’istruttoria con una dettagliata relazione 
sull’attività svolta e sui risultati conseguiti e attesi.   

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                      F.to Eugenio Gaudio 
 

 
………………O M I S S I S……………… 


